

## اسلام قمار را يك عمل شیطانی می داند

### زنی که شوهرش را در قمار باخت

زن و شوهری که دارای چهار فرزند هستند و در یکی از شهرستانهای ایران زندگی می کنند مرد که ۳۳ سال دارد از دست زن ۳۰ ساله اش شکایت نمود و در دادگاه اظهار کرد :

اوضاع قمار است و روزی نیست که در خانه بساط قمار برپا نکند و عده ای از دوستان و همسایگان را پای میز قمار نکشاند او به چهار فرزندش مانع از رسیدگی نمی کند حتی غفته ای یک بار هم تماسی برد و به منافق و کلاه های دیگر خانه نمی رسد و بطور زندگی را برای من صورت جهنمی در آورده است . او گاهی خرجی یک ماه ما را در یک روز می بازد و بقیه ماه را باید با قریس کردن از این و آن زندگی کنیم حتی گاهی شده است که مقداری از انانیه خانه را هم در قمار باختنه است ، بالاخره دیدم نامه سپرم لبریز شد و به او شدیداً اعتراض کردم ولی او گفت نمی تواند از قمار دست بردارد و حاضر است بر سر من با خودم قمار کند ، بنشین قرئین که اگر من در قمار باختم دیگر تا آخر عمر حق نداشته باشم به قمار بازی و اعتراض کنم و اگر او باخت او میریزد اش سرف نگر کند و از من طلای بگیرد ولی تصادفاً زد و او باخت ... یعنی در حقیقت او مرا باخت و حالا آمده ام او را بدون مهریه طلاقی بدهم !!

«مطبوعات و جراید»



اسلام که دین عقل و منطقی است با توجه به مفاسد فراوان قمار که نمونه ای از آن مورد مصلحت قرار گرفت، آنرا تحریم نموده و قماربازی را یک عمل شیطانی معرفی می کند. در یکی از آیات قرآن خداوند تعالی درباره آن این چنین می فرماید: **«يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنَّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالْأَنْصَابُ وَالْأَزْلَامُ جُحُومٌ مِّنْ عَمَلِ الشَّيْطَانِ فَاجْتَنِبُوا لَعَلَّكُمْ تَفْلَحُونَ إِنَّمَا يَرِيدُ الشَّيْطَانُ أَنْ يُوقِعَ بَيْنَكُمُ الْعَدَاوَةَ وَالْبَغْضَاءَ فِي الْخَمْرِ وَالْمَيْسِرِ وَيَصُدَّكُمْ عَنْ ذِكْرِ اللَّهِ وَعَنِ الصَّلَاةِ فَهَلْ أَنْتُمْ مُنْتَهُونَ» (۱)**

ای مؤمنان شراب و انواع قمار ناباک و بیک عمل شیطانی و پلید است شما از آن اجتناب ورزید. شیطان می خواهد بوسیله شراب و قمار بین شما دشمنی و عداوت ایجاد کند و شما را از توجه بخدا و نماز بازدارد آیا شما به این کارها پایان نمی دهید؟

در این آیه بدو مفهده قمار اشاره شده است یکی **عمومی و اجتماعی** دیگری **فردی و اخلاقی** می باشد. نخستین مفهده اجتماعی آن **ایجاد عداوت و کینه و تولید دشمنی و تفتاق** در میان افراد است. و این یکی از زیانهای بزرگ قمار محسوب می شود چون اجتماع بر پایه خویش بینی و حس اعتماد و همکاری گردش می کند اجتماعی سعادتمند خواهد بود که افراد آن بهم دیگر خوش بین و مهربان و صمیمی باشند ولی قمار اساس محبت و صفات انسانی بر می دارد خون ریزی

(۱) آیه های ۹۱ و ۹۰ از سوره مائده

(۲) نقل از اطلاعات فرهنگی شماره مخصوص فروردین ۱۳۵۱

ثروت و اندوخته مالی یکی از طرفین قمار به جیب دیگری رفت و خریف برنده یا لجنند پیروزی ثروت بازنده را بیهوش صاحب کرد تخم کینه و عداوت در دل او پاشیده می شود چه بسا در آن مجلس و گاهی زمانی دیرتر به اشتغال جوئی پرداخته و دشمن سرسخت رقیب خود خواهد شد پیدا است جامعه ای که از چنین افرادی تشکیل یابد چه بلای روزگار آن خواهد آمد در ذیل این مقصده می-مناسبت نیست به این آمار که مؤسسه «**تالوب**» انتشار داده است نتیجه داشته باشد سرعت روز افزون خود کتیبهای ناشی از قمار آمد نظر فرار میدهد و تعداد خود کتیبهای ناشی از قمار روز بروز زیاد تر می شود خود کتیبهای ناشی از باخت و برآورد ۱۹۷۰ بیست و دو نیم درصد نسبت سال ۱۹۶۹ بیشتر شده است. (۲)

**مفسده فردی و اخلاقی:**

مفسده دومی که این آیه به شد ذکر است قفلت از توجه به پروردگار (که روح تمام عبادتها و احکام اسلامی است) و قطع ارتباط با فرید کار جهان و ترک نماز است که اساس کلیه اصول و مبانی اسلامی را تشکیل میدهند و معنای فراموش کردن پروردگار فراموشی وظائف بندگی و اطاعت او است که سببناش بفرسوخ به سلوک آن راه است و معنای شیطانی بودن عمل قمار هم همین است که انسان را از اجنبه حقیقت منحرف می سازد و پیراه سادالت و گمراهی می کشاند.

قمار با انگشتر و اربعه عشر (نوعی از آلات قمار) و سایر آلات قمار پیر هیزید حتی از آنکو نه قمارهایی که بچه ها با گردو و بادام و قشایهای استخوانی انجام می دهند اجتناب کنید.

۳- اصبع بین نباته که یکی از یاران وفادار امیر المؤمنین (ع) است از آن بزرگو ادروایت می کند: که شش طائفه را نباید حتی سلام کرد. و از آن شش طائفه یهود و شرابخواران و قماربازان را شمرده (۲)

در حرمت قمار بازی همین بس که امیر المؤمنین مرتکب آنرا هم ردیف کسانی بشمار می آورد که از سرسخت ترین دشمنان اسلام بوده و در قرآن مجید روی لجاجت و عنادی که دارند مورد غضب پروردگار عالم واقع شده اند و ضربت عليهم الذللة والمسکنة و باعوا انفسهم عن الله (۳)

۴- فضیل می گوید از امام باقر (ع) از نرد و شطرنج سؤال کردم فرمود: اگر حق و باطل به امر پروردگار تفکیک شود اینها و سایر بازیهای متداول قمار در کدام قسمت واقع می شوند؟ گفتیم در قسمت باطل. فرمود پس در باطل خیری وجود ندارد (۴)

در شماره آینده حکم قمار از دیدگاه فقهی مورد بحث قرار می گیرد.

مفسرین عالیقدر در تفسیر این آیه اطهار داشته اند که: قمار شامل تمام انواع و اقسام آن می شود خواه نرد و شطرنج باشد یا گردو و غیره. از پیامبر بزرگو از اسلام روایت شده است که فرمود: «ایا کم و هاتین اللبیبین» یعنی از این دو بازی شطرنج و نرد اجتناب کنید. و از علی علیه السلام روایت گردیده است: هنگامیکه از بالائسر جمعی عبود میفرمودند و آنان مشغول شطرنج بودند با حکم و عتاب چنین فرمودند: «ما هذه التماثل التي انتم لها عاکفون» این مجسمه های ت جیبست که شما به پرستش آن اشتغال می ورزید. سپس بعضی از خاک پر داشت و به مجمع آنان افکند و قماربازان را برانگیز ساخت.

**نگاهی به روایات:**

روایات در باب قمار فراوان است که در یک مقاله گفته شده بود. ما به عنوان نمونه به چند روایت اشاره می کنیم:

- ۱- در کتاب کافی از امام باقر علیه السلام روایت می کنند کسانی که آیه و اما الحذر المیسر... نازل گردید از پیامبر اسلام سؤال کردند که میسر چیست؟ پاسخ فرمودند: هر آنچه با آن نرد و باخت انجام یافته می شود جزئی قمارهای استخوانی و گردو (۱)
- ۲- حضرت رسا علیه السلام می فرماید: از

(۱) نقل از المیران ج ۶ ص ۱۴۵.

(۲) حصال سنیون ص ۲۳۵ طبع اسلامی باب احادیث ششگانه.

(۳) بقره ۶۱.

(۴) مکتب شیخ اصادی ص ۶۱.